---

<sup>1</sup> I.e., presumably doctors of law; if not, learned men

<sup>2</sup> The Northern Italian region corresponding to the present-day Emilia-Romagna (with Bologna)

<sup>3</sup> Piccolomini is referring to the French universities

<sup>4</sup> René d'Anjou (1409-1480): Duke of Anjou, Count of Provence

(1434-80), Count of Piedmont, Duke of Bar (1430-80), Duke of Lorraine (1431-53), King of Naples (1435-42)

<sup>5</sup> Already in 1439-1440, King Juan II of Castile had addressed the emperor, both in letters and through an embassy conducted by Rodrigo Sánchez de Arévalo, urging him to recognise Eugenius

as pope, cf. Trame, pp. 28-29. Scholars have discussed the year of the embassy, and Trame inclined to 1440, but if Piccolomini is implicitly referring to this embassy, it is worth noting his use of the word “nuper”

[37] In adversa parte soli Sabaudienses, quos necessitas trahit, et unicus dux Bavarorum, quem Johannes aut instruxit aut seduxit, cum concilio Feliceque<sup>1</sup> manent. Tanto {284v} itaque plus juris habet meus germanus quam Johannes, quanto major est Eugenii quam Felicis oboedientia. Nos autem Alamani neutralitatem tenemus, non quod Eugenium papam esse<sup>2</sup> diffiteamur<sup>3</sup>, sed quod hac potissimum via concordiam posse tractare putamus. Nec tamen omnes in hoc convenimus, nam Frandrenses, Brabantini<sup>4</sup>, Gelrenses, Leodienses<sup>5</sup>, Trajectenses, Hollandini<sup>6</sup>, Zelandini, {289r} Frisones Eugenio parent. Nec Latini tantum, sed etiam Graeci cum eo sentiunt, ut<sup>7</sup> qui ejus industria tenebrarum caligine posita rursus in viam reducti sunt salutarem. Quis igitur Eugenium esse depositum dicet? Nescio multum argumentari, vir uxoratus sum, et saecularium potius rerum quam ecclesiasticarum peritus. Sed mihi non videtur depositus papa judicandus, quem pauci malivolentia et invidia ducti, tota reclamante fidelium multitudine, deposuisse dicunt.

[38] Ego cum Eugenio video bonos viros, cardinalem Sancti Angeli, qui tum scientiae acumine tum vitae probitate non habet aequalem. Video cardinalem sancti Petri, specimen honestatis. Vidi, antequam moreretur, cardinalem sanctae crucis, quo nemo mundior fuit, Eugenii partes tueri. Quid plures religiosos commemorem, qui diversarum religionum<sup>8</sup> saeptis<sup>9</sup> inclusi cum Deo pure famulentur<sup>10</sup>, tum Eugenio devote oboediunt. Considero Eugenii opera: non hic thesaurum congregat, sed pauperibus elargitur. Et nunc Graecos ad fidem vocat, nunc Armenos, nunc Arabes, nunc studium habet, ut Teucrorum imperium trans Hellespontum pellatur. Nec alia ejus<sup>11</sup> cura est, quam fines Christianae reipublicae vel tueri vel propagare. Quo fit, ut nedum depositione indignus sit Eugenius, sed, si papa non esset, hic potissimum quaeri deberet, cui Romani praesulatus cathedra committeretur<sup>12</sup> ac beati Petri navicula gubernanda. Nec te, Caesar, sentire aliter<sup>13</sup> existimo, quamvis in auribus diversa tibi nonnulli susurrent, qui, si non suis commodis, sed tuae utilitati studerent, non neutralitatem servare, sed illi te oboedire pontifici commonerent, quem tota sequitur fidelium multitudo, nec te Bavaris, sed omnibus Christianis regibus dicerent conformandum.